PAGE
7

[image: image1.jpg]e

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

АНИВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ
	от
	11 ноября 2025 г.

	№
	3731-па

г. Анива

Об утверждении Положения об административной комиссии Анивского

муниципального округа Сахалинской области
        В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.34 Федерального закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", Законом Сахалинской области от 30.04.2004 N 500 "Об административных комиссиях в Сахалинской области", руководствуясь статьей 39 Устава Анивского муниципального округа, администрация Анивского муниципального округа Сахалинской области п о с т а н о в л я е т:

        1. Утвердить Положение об административной комиссии Анивского муниципального округа Сахалинской области (приложение № 1).
           2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Анивского муниципального округа от 15 сентября 2025 года № 2996-па «О внесении изменений в постановление администрации Анивского городского округа от 29 ноября 2021г № 2818-па «Об административной комиссии муниципального образования «Анивский городской округ»;

- постановление администрации Анивского городского округа от 29 ноября 2021г № 2818-па «Об административной комиссии муниципального образования «Анивский городской округ».
3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Утро Родины» и разместить на официальном сайте администрации Анивского муниципального округа.

4. Контроль исполнения постановления администрации возложить на вице-мэра, начальника общего отдела администрации Анивского муниципального округа Сахалинской области муниципального В.Н. Ларина.

	Мэр Анивского муниципального округа
	С.М. Швец
	С.М.Швец

	                   Приложение № 1
Утверждено
постановлением администрации

Анивского муниципального округа

от «11» ноября 2025 года  № 3731-па

                                                                            ПОЛОЖЕНИЕ

об административной комиссии Анивского муниципального

округа Сахалинской области
1. Правовой статус административной комиссии Анивского муниципального округа Сахалинской области
           1.1. Административная комиссия Анивского муниципального округа Сахалинской области (далее – административная комиссия) образована в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и является постоянно действующим коллегиальным органом для рассмотрения дел об административных правонарушениях в пределах полномочий, установленных Законом Сахалинской области "Об административных комиссиях в Сахалинской области" от 30.04.2004 N 500.

Положение об административной комиссии, ее состав утверждается постановлением администрации Анивского муниципального округа.

           1.2. Административная комиссия самостоятельна в принятии своих решений.

1.3. Административную комиссию возглавляет председатель - вице-мэр, начальник общего отдела Анивского муниципального округа

1.4. Административная комиссия имеет круглую печать.
1.5. Административная комиссия содержится за счет субвенции, предоставленной для осуществления государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий выделяемой из областного бюджета, и средств местного бюджета.

1.6. Месторасположение административной комиссии: г. Анива, улица Калинина, 57 .
2. Основные задачи
Основными задачами административной комиссии являются:

2.1. Своевременное, всестороннее, полное и объективное выяснение обстоятельств каждого дела об административном правонарушении.

2.2. Рассмотрение дела об административном правонарушении в пределах полномочий, установленных законами Сахалинской области «Об административных комиссиях в Сахалинской области» от 30.04.2004 № 500, «Об административных правонарушениях в Сахалинской области» от 29.03.2004 № 490.

           2.3. Выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.
3. Полномочия административной комиссии

           3.1. Административная комиссия осуществляет производство по делам об административных правонарушениях, совершенных на территории  Анивского муниципального округа.
           3.2. Административная комиссия правомочна запрашивать от должностных лиц органов государственной власти Сахалинской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Сахалинской области, организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, находящихся на территории Сахалинской области, документы, необходимые для разрешения рассматриваемого дела по существу.

          3.3. Срок полномочий административной комиссии не ограничен.
4. Состав административной комиссии

           Административная комиссия состоит не менее чем из шести членов комиссии, включая председателя и ответственного секретаря комиссии.
Членами административной комиссии могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет, постоянно или преимущественно проживающие на территории Сахалинской области, выразившие в письменной форме свое согласие на включение в состав административной комиссии.

В состав административной комиссии могут включаться депутаты Собрания Анивского муниципального округа, государственные и муниципальные служащие, должностные лица органов внутренних дел (по согласованию с соответствующими органами), а также представители общественных объединений, действующих на территории Анивского муниципального округа.

Члены административной комиссии, включая председателя, осуществляют свои полномочия на общественных началах. Ответственный секретарь административной комиссии исполняет свои обязанности в административной комиссии на постоянной основе.

Ответственный секретарь административной комиссии должен, как правило, иметь высшее юридическое образование.

Состав административной комиссии утверждается распоряжением администрации Анивского муниципального округа.
5. Полномочия председателя административной комиссии

- планирует, организует и руководит деятельностью комиссии;

- председательствует на заседании административной комиссии;

- вносит от имени административной комиссии предложения мэру Анивского муниципального округа, руководителям и другим должностным лицам структурных подразделений администрации Анивского муниципального округа и органов государственной власти Сахалинской области по вопросам профилактики административных правонарушений;

- подписывает протоколы об административном правонарушении, постановления, определения и представления, выносимые на заседаниях административной комиссии;

- осуществляет контроль за исполнением принятых решений;

- обжалует в установленном законом порядке судебные акты, постановленные судом по результату рассмотрения административных материалов административной комиссией.
- осуществляет иные полномочия, предусмотренные Законами Сахалинской области.
6. Полномочия ответственного секретаря административной комиссии

- обеспечивает подготовку материалов дел об административных правонарушениях к рассмотрению на заседании административной комиссии;

- извещает членов административной комиссии и лиц, участвующих в производстве по делу об административном правонарушении, о времени и месте рассмотрения дела;

- является секретарем заседания административной комиссии, ведет и оформляет в соответствии с требованиями, установленными  Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, протокол о рассмотрении административной комиссией дела об административном правонарушении и подписывает его;

- обеспечивает вручение копий постановлений, определений и представлений, вынесенных административной комиссией, а также их рассылку лицам, в отношении которых они вынесены, их представителям и потерпевшим;

- осуществляет техническое обслуживание работы административной комиссии;

- ведет делопроизводство, связанное с деятельностью административной комиссии;

- осуществляет правовое обеспечение административной  комиссии;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные Законами Сахалинской области.
7. Полномочия членов административной комиссии

Члены административной комиссии:

- предварительно, до начала заседаний комиссии, знакомятся с материалами внесенных на рассмотрение дел об административных правонарушениях;

- участвуют в заседаниях административной комиссии;

- участвуют в исследовании письменных и вещественных доказательств по делу;

- участвуют в обсуждении принимаемых постановлений, определений и представлений;

- вносят предложения по рассматриваемому делу об административном правонарушении;

- участвуют в голосовании при принятии постановлений, определений и представлений по рассматриваемым делам с правом решающего голоса;

- составляют протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом Сахалинской области от 29.03.2004 N 490 "Об административных правонарушениях в Сахалинской области";
- ведут по поручению председательствующего протокол заседания в случае отсутствия ответственного секретаря;

- осуществляют иные полномочия, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и законами Сахалинской области.
8. Прекращение полномочий членов административной комиссии

         Полномочия члена административной комиссии прекращаются досрочно в случаях:

          - подачи членом административной комиссии заявления в письменной форме о сложении своих полномочий;

          - переезда члена административной комиссии к новому месту жительства за пределы Анивского муниципального округа;

          - вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена административной комиссии;

          - совершения деяния, порочащего честь члена административной комиссии;

          - признания члена административной комиссии решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

         - смерти члена административной комиссии;

         - невыполнения обязанностей члена административной комиссии, выражающегося в систематическом (более трех раз подряд) уклонении без уважительных причин от участия в заседаниях административной комиссии.

Решение о прекращении полномочий члена административной комиссии принимается администрацией Анивского муниципального округа. В случае прекращения полномочий члена административной комиссии постановлением администрации Анивского муниципального округа в месячный срок назначается новый член административной комиссии.

9. Подведомственность дел об административных правонарушениях

Административная комиссия рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 13, 13-7, 13-12, 13-13, 21-4, 21-5, 21-6, 21-7, 21-8, 21-9, 32, 32-1, 32-3, 33-5 Закона Сахалинской области от 29.03.2004 года № 490.
           Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что его рассмотрение не относится к компетенции административной комиссии, то дело передается по подведомственности.

10. Порядок производства по делам об административных

правонарушениях

           Производство по делам об административных правонарушениях и исполнение постановлений о назначении административных наказаний осуществляется в соответствии с требованиями, установленными Кодексом Российской Федерации  об административных правонарушениях.
11. Назначение административного наказания

Назначение административного наказания административной комиссией производится в соответствии с требованиями, установленными Законом Сахалинской области «Об административных правонарушениях" от 29.03.2004 № 490 и Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
12. Порядок деятельности административных комиссий

           Дела об административных правонарушениях рассматриваются административной комиссией на заседаниях. Заседания административной комиссии проводятся с периодичностью, обеспечивающей соблюдение установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях.

           Заседание административной комиссии является правомочным, если в нем принимает участие не менее двух третей от установленного числа ее членов.
   Постановление, определение по делу об административном правонарушении принимаются простым большинством голосов членов административной комиссии, присутствующих на заседании. Никто из членов административной комиссии не может воздержаться при голосовании по делу об административном правонарушении. Председательствующий на заседании административной комиссии голосует последним. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании административной комиссии является решающим.

           В случае отсутствия на заседании председателя, административная комиссия вправе возложить его полномочия на одного из членов данной комиссии.
  Члены административной комиссии обладают равными правами при рассмотрении дела об административном правонарушении.

13. Порядок и сроки рассмотрения административной комиссией дел

об административном правонарушении

           Порядок и сроки рассмотрения дела об административном правонарушении производятся в соответствии с требованиями, установленными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

14. Порядок обжалования постановлений по делам

об административных правонарушениях

           Постановление административной комиссии по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях в Анивский районный суд в десятидневный срок со дня вручения или получения копии постановления.

15. Порядок исполнения постановления по делу

об административном правонарушении
           Исполнение постановлений по делам об административных правонарушениях и порядок исполнения отдельных видов административных наказаний производится в соответствии с требованиями, установленными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

16. Осуществление контроля за деятельностью административной комиссии

1) Общий контроль за осуществлением органами местного самоуправления государственных полномочий осуществляет агентство по обеспечению деятельности мировых судей Сахалинской области.

Контроль осуществляется в форме:

- согласования решений по вопросам осуществления государственных полномочий;

- проведения проверок и ревизий;

- заслушивания и представления отчетов органов местного самоуправления;

- направления запросов и истребования необходимых документов и информации по вопросам реализации государственных полномочий.

2) Министерство финансов Сахалинской области осуществляет контроль за использованием органами местного самоуправления финансовых средств, предоставленных им для осуществления государственных полномочий.

3) Министерство имущественных и земельных отношений Сахалинской области осуществляет контроль за использованием органами местного самоуправления материальных ресурсов, предоставленных им для осуществления государственных полномочий.

17. Обеспечение деятельности административной комиссии

Финансовое обеспечение деятельности административной комиссии, осуществляется за счет субвенций местному бюджету из областного бюджета Сахалинской области.

Общий объем субвенций, предоставляемых местному бюджету для осуществления государственных полномочий, и их распределение устанавливаются законом Сахалинской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

18. Порядок отчетности административной комиссии

  Административная комиссия представляет в агентство по обеспечению деятельности мировых судей Сахалинской области отчеты об осуществлении государственных полномочий и использовании финансовых средств, предоставленных для осуществления государственных полномочий, по форме и в порядке, которые устанавливаются агентством по обеспечению деятельности мировых судей Сахалинской области;

19. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы

об административных правонарушениях

         Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренные Законом Сахалинской области от 29.03.2004 года № 490, составляются должностными лицами органов местного самоуправления - членами административной комиссии по следующим статьям:   предусмотренных статьями 5-1, 8, 11, 13, 13-7, 13-12, 13-13, 21-4, 21-5, 21-6, 21-7, 21-8, 21-9, 24, 26, 27, 28, 29, 29-1, 32, 32-3, 33, 33-5, 33-6 настоящего Закона.
При отсутствии соглашения между Министерством внутренних дел Российской Федерации и Правительством Сахалинской области о передаче части полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 32-1 настоящего Закона, составляют члены административной комиссии.
20. Заключительные положения

           Изменения в Положение об административной комиссии Анивского муниципального округа вносятся постановлением администрации Анивского муниципального округа.

__________________________